Na tej drodze wykazałoby się, jak na I Soborze w Nicei sformułowano współistotność Syna z Ojcem i wzajemny stosunek obu tych osób do siebie; jak na I Soborze w Carogrodzie (381) wyrażono wiarę w Bóstwo Ducha Świętego i Jego stosunek do Ojca w słowach: *Credimus in Spiritum Sanctum, Dominum, vivificantem, qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur*; jak na IV Laterańskim Soborze (1215) w rozdziale *Firmiter* i *Damnamus* i to po raz pierwszy użył Sobór powszechny wyrażenia *ab utroque*, wymienił właściwości Boskich Osób: *Pater generans, Filius nascens, Spiritus Sanctus procedens* i dodał, że Trójca Święta jest wyróżniona tymi osobistymi właściwościami (*proprietas discretas*). Rozdział *Damnamus* kładzie nacisk na jedność istoty Boskich osób, ucząc: *Substantia non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis et unitas in natura. Licet alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud: sed id, quod est Pater, est Filius, et Spiritus Sanctus idem omnino, ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstantiales esse credantur. A dalej czytamy w tym samym rozdziale: *Unum... pro personis divinis, ut attendatur identitatis unitas in natura.**

Jak uczy historia, został Sobór zniewolony do tych wyrażen przez opata Joachima nominalistę, który przenosząc naturalne rodzenie na Ojca, twierdził, że nie tylko osoba, lecz i substancja rodzi, jest zrodzona i pochodzi, i w konsekwencji nie przyjmował w Bogu jedności istoty, lecz jedność gatunkową czyli kolektywną. Postęp więc, jaki tu Sobór zaznaczył w rozwoju dogmatów, odnoszących się do Trójcy Świętej, spoczywa w tym, że zostały takie wyrażenia dobrane, które wykluczają wszelkie przypuszczenie, żeby miało istnieć więcej Boskich substancji. Formuły jednakże *essentia divina numerice una* nie użył jeszcze IV Sobór Laterański.

Następnie winien historyk uwzględnić wyznanie wiary Michała Paleologa i dekret Soboru Lyonńskiego (1274) o pochodzeniu Ducha Świętego od Syna. Drugi dekret mówi: *Spiritus Sanctus aeternaliter ex Patre et Filio, non tamquam ex duobus principiis, sed tamquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit*. Sobór stwierdza, że łacini i greccy Ojcowie od dawna tak uczyli.

Dekret Soboru Florenckiego (1439) przytacza dowody na pochodzenie Ducha Świętego i od Syna, a na zarzut uczyniony przez greków, że łacinnicy przez dodatek *Filioque* sfalszowali wyznanie wiary Nicejsko-Konstantynopolitańskie i obalili wyrok Soboru Efeskiego (431) oświadczając, że łacinnicy i w ogóle Kościół uczynił ten dodatek *veritatis declarandae gratia, licite et rationabiliter imminente tunc necessitate*, i tłumaczy formułę częściej u greckich Ojców zachodzącą: *Spiritus Sanctus per Filium* słowami: *Id quod sancti Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur, Filium quoque esse secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentiae Spiritus Sancti, sicut et Patrem*. Grecy mówili: *Spiritus a Patre per Filium*, mniemając, że rodzenie Syna musi przynajmniej w porządku wyprzedzać tchnienie Ducha Świętego przez Syna; Syna nie nazywali *principium*, lecz *causa Spiritus Sancti*, gdyż przez *principium* rozumieli *principium κατ' ἐξῆν*, tj. *principium sine principio*, czego o Synu, który od Ojca ma substancję i subsystemację swoją, powiedzieć nie można. Można by tu i dekret tegoż Soboru *pro Jacobitis* uwzględnić, a szczególnie zdanie *Filius quidquid est aut habet, habet a Patre et est principium de principio*. Tu też zachodzi zdanie, często przez teologów średnich wieków przytaczane: *In Deo omnia unum sunt, ubi non obviat relationis oppositio*.